Ali'den başka İbn Abbas'a ve Câfer es-Sâdık'a da böyle kronolojik Mushaf'lar nispet

12 Muhammed b. İshâk en-Nedîm (ö. 385 H), *el-Fihrist fi ahbâri'l-'ulemâi'l-musannifîn mine'l-kudemâi ve'l-muhaddisîn ve esmâi kütübihim*, Dârü'l-Ma'rife, Beyrut 1415/1994, s. 45, 46; Ebû Abdillâh ez-Zencânî, *Târîhu'l-Kur'an*, Muessesetu'l-e'lemî, Beyrut 1388/1969, s. 69.

edilmiştir.¹³ Ayrıca Hz. Osman'a ve başkalarına nispet edilen kronolojik Mushaf'lar ve bunlara ilişkin tablolar çeşitli kaynaklarda mevcuttur. Fakat tartışılan Mushaf Hz. Ali'ninkidir.

Maalesef bu durum, müzakerecinin eleştirisini hazırlarken kaynaklara gitmekten çok kendi peşin kabullerinden hareket etmeyi tercih ettiğini göstermektedir.

14 Bk. Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911 H), *el-İtkân fî ulûmi'l-Kur'an*, Kahramân Yayınları, İstanbul 1398/1978, c. I, s. 77.

15 İbnu'n-Nedîm, Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'in vefatı ardından cem' ettiği Mushaf'ın Cafer ailesinde olup en son Ebû Ya'la Hamza el-Hasenî'nin elinde Hz. Ali'nin hattı ile yapıları dökmüş vaziyette gördüğünü ve Hasanoğullarının bunu uzun yıllar tevarüs ettiklerini ifade etmiştir (İbnu'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 45, 46). Mustafa Sâdık er-Râfi'î, bu haberin bir yaygın olmayan bir şii haber olduğunu söyler, bk. *İ'câzu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 1410/1990 ss., 35, 40). İbn Ebî Dâvûd ise Hz. Ali'nin cem'ini hıfz yoluyla yapılan bir cem' sayar ve söz konusu haberin ravisi el-Eş'as'ı *leyyimu'l-hadis* diye niteler (Bk. İbn Ebî Dâvud es-Sicistânî [ö. 316 H], *Kitâbu'l-mesâhif*, Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, Beyrut 1405/1985, s. 16). Arthur Jeffery'nin Hz. Ali Mushaf'ı ile ilgili yaptığı değerlendirmeler için bk. *The Materials for the History of the Text of the Qur'an The Old Codices*, Leiden 1937, ss. 182 vd.

16 es-Suyûtî, *el-İtkân*, c.II, s. 32, 39, 40.

hatırlamakta fayda vardır. Neredeyse her nesh kitabı, konuya, Hz.

- 23 Muhammed İzzet Derveze, *Asru'n-Nebî-Kur'ân'a Göre Hz. Muhammed'in Hayatı*, çev.: Mehmet Yolcu, Yöneliş Yay., İstanbul 1995.
- 24 Muhammed İzzet Derveze, *et-Tefsîru'l-hadîs es-suveru'l-murattebehasbenüzûlihî*, Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-'Arabiyye, by., 1381/1962.
- 25 Muhammed 'Âbid el-Câbirî, *Fehmu'l-Kur'âni'l-Hakîm et-tefsîru'l-vâdîhhasbetertîbî'n-nüzûl*, Merkezu Dirâseti'l-Vahdeti'l-'Arabiyye, Beyrut 2006/2008/2009.

bütün Kur'an pasajlarını tarihlendirmektedir. Yine Bâzergan Adım Adım Kur'an Vahyi²⁶ başlıklı dar çalışmasında ilk kitabındaki bilgileri başlangıç seviyesinde de olsa uygulama fırsatı yakalamıştır.